

Suomen Sukututkimusseuran kirjasto

■ Vuokko Pärssinen-Tainio

Suomen Sukututkimusseuran kirjasto on kaikille avoin sukututkimuksen ja henkilöhistorian erikoiskirjasto. Kirjaston historian voi – ainakin hyvällä tahdolla – laskea alkavan Sukututkimusseuran perustamisvuodesta 1917, sillä samana vuonna ilmestyneessä vuosikirjassa seuran arkiston- ja kirjastonhoitajaksi nimitetty Arne Jörgensen pyysi yhdistyksen jäseniä lahjoittamaan tulevan kirjaston kokoelmaan sukuselvityksiä, elämäkertoja, valtiokalentereita, ylioppilasluelletoita, vaakuna- ja sinettitieteellisiä julkaisuja, koulujen vuosikertomuksia, erilaisia painettuja henkilöhistoriallisia teoksia, käsikirjoituksia ja asiakirjoja. Ja jo ensimmäisessä toimintakertomuksessa on luettelo kirjallisuuden lahjoittajista, joista ensimmäisenä mainitaan yllättäen Eläintieteellinen museo.

Varsinaisia kirjastotiloja ei kokoelmalla alkuvaiheessa ollut. Suomen Sukututkimusseura sai pian oikeuden pitää kokouksiaan Tieteellisten seurain talolla Kasarminkadulla, mutta vasta vuonna 1929 ahtaaseen ”Pöllölään” saatiin kaksi tilavaa kirjakaappia, joihin Kustannusosakeyhtiö Otavan toimitiloissa sijainnut kokoelma siirrettiin. Kaappien tarina jatkui Säätytalolla, jonne tieteelliset seuramat muuttivat 1930-luvun alussa. Seuran pitkäaikainen asiamies Pertti Vuorinen muistelee *Sukutieto*-lehdessä (3/2012) tyhjentäneensä kirjastonhoitaja Elli Voipion kanssa nämä kaapit vuonna 1988, kun valtioneuvosto otti Säätytalon käyttöönsä. Vaikka Tieteellisten seurain kirjasto jäi historiaan, Suomen Sukututkimusseuran kirjaston tarina jatkui edelleen Mariankadulla. Suomen Sukututkimusseuran kirjasto toimii edelleen Tieteellisten seurain valtuuskunnan suojissa yhdessä Suomen Psykologisen Seuran kanssa Liisankatu 16:ssa, jonne muutettiin vuonna 1997.

Kokoelma on karttunut, vaikka kirjaston määrärahat ovatkin olleet pienet, sillä hankinta on perustunut pitkälti lahjoituksiin ja vaihtoihin. Vaihtosuhteita ulkomaille alettiin luoda jo alkuvuosina. Nykyisin seura saa yli sataa ulkomaista vaihtojulkaisua erityisesti Pohjoismaista ja Saksasta. Osa julkaisuista on ainutlaatuisia suomalaisissa kirjastoissa. Seuran eniten leviävä julkaisu on aikakauskirja *Genos*, joka lähetetään lähes sadalle ulkomaiselle vaihtokumppanille.

Asiakkaiden käytettävissä on yli 700 hyllymetriä alamme keskeistä kirjallisuutta. Kirjasto tunnetaan erityisesti sukukirjoistaan ja hyvästä matrikkelikokoelmastaan. Henkilöhistorian kirjo on laaja ja tutkijat tarvitsevat myös alan lähde- ja sarjajulkaisuja, siirtolaisuustutkimusta, yritysten ja yhteisöjen historiikkeja sekä paikallishistoriallista kirjallisuutta, erityisesti pitäjänhistorioita.

Suku- ja henkilöhistorian alalla perinteinen paperijulkaiseminen on siis edelleen valttia, mutta yleisön käytettävissä on myös CD-ROM- ja DVD-levyjä sekä joitakin keskeisiä tietokantoja, kuten Ancestry sekä Siirtolaisuusinstituutin ja Ruotsin arkistolaitoksen SVAR-tietokannat. Suurin osa aineistosta, yli 30 000 nimekettä, on luetteloitu kirjastotietokantaan, joka on selatavissa kotisivuilla. Osaa aineistosta lainataan. Seuran kirjasto tarjoaa lisäksi tietopalvelua asiakkailleen ja esittelee kokoelmiaan aikakauskirja *Genoksessa*, seuran verkkosivuilla, tilaisuuksissa ja sosiaalisessa mediassa. Tänä vuonna tilaustaudesta kärsivä kirjasto karsii kokoelmansa rönsyjä, jotta keskeisin, arvokkain ja käytetyin osa kokoelmasta voisi edelleen kasvaa.

Kirjoittaja on kirjastonhoitaja.

<http://www.genealogia.fi/kirjasto.html>